

Stockholm den 15 september 2023

R-2023/1168

Till Justitiedepartementet

Ju2023/01598

Sveriges advokatsamfund har genom remiss den 29 juni 2023 beretts tillfälle att yttra sig över promemorian Sekretess vid självständigt förverkande av brottsvinster.

### **Sammanfattning**

Advokatsamfundet har i huvudsak ingen erinran mot promemorians förslag, men vill särskilt framhålla följande.

### **Synpunkter**

Förslagen i promemorian framstår som en rimlig avvägning mellan enskildas intresse av sekretesskydd för uppgifter om personliga och ekonomiska förhållanden och det allmänna intresset till insyn i utredningar om självständigt förverkande.

Med hänsyn till att en utredning om självständigt förverkande har stora likheter med en förundersökning i brottmål, såvitt avser de uppgifter som framkommer i en sådan utredning, är det lämpligt att de aktuella sekretessreglerna har motsvarande utformning.



Advokatsamfundet har i tidigare remissvar avstyrkt förslaget om att införa en möjlighet till självständigt förverkande av brottsvinster.<sup>1</sup> Advokatsamfundet framhåller där att en av riskerna med förslaget är att kraven för att inleda en utredning om utvidgat förverkande är lågt ställda.

En utredning om självständigt förverkande kan innefatta ett stort antal uppgifter rörande enskildas personliga och ekonomiska förhållanden såsom inkomstuppgifter, kontoanalyser och finansiell information. En utredning kommer därtill ofrånkomligen att omfatta uppgifter rörande andra personer än den som utredningen riktar sig mot. Det kan exempelvis vara information om med vem en transaktion genomförts. Med hänsyn till att förverkande ska kunna ske av minderårigas egendom, kan det förväntas att en utredning även kommer att omfatta uppgifter som rör minderårigas personliga och ekonomiska förhållanden.

Mot bakgrund av reglernas vida tillämpningsområde krävs det att konsekvenserna, inte minst vad gäller sekretessfrågor, analyseras noga. Advokatsamfundet saknar en närmare analys beträffande sekretesskyddet i förhållande till minderåriga. Denna fråga bör därför adresseras inom ramen för den fortsatta beredningen av lagstiftningsärendet.

Advokatsamfundet ser det som troligt att en utredning om självständigt förverkande gentemot en person, kan aktualisera utredningar gentemot andra personer och att dessa företas parallellt. Om det företas utredningar mot flera personer som har kopplingar till varandra, föreligger det regelmässigt ett intresse hos var och en att ta del av uppgifter från utredningen beträffande även andra med anknytning till den egna utredningen.

Således kan det antas att det i många fall kommer uppstå situationer där en persons rätt till partsinsyn i ett ärende rörande självständigt förverkande ställs mot det sekretesskydd som gäller för utredningen och för den enskilde. Intressena kan möjligen balanseras genom att uppgifter lämnas med förbehåll, men sådana överväganden saknas i promemorian. Advokatsamfundet efterfrågar en mer noggrann analys av hur

---

<sup>1</sup> Se Advokatsamfundets remissyttrande den 27 april 2022 över betänkandet Ny förverkandelagstiftning (SOU 2021:100).



avvägningen mellan dessa intressen ska hanteras. Även i detta hänseende bör lagstiftningsärendet kompletteras under den fortsatta beredningen.

SVERIGES ADVOKATSAMFUND

Mia Edwall Insulander